
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3,863 

στρ (τριών στρεμμάτων και οκτακοσίων εξήντα 

τριών χιλιοστών του στρέμματος) λόγω εκχέρ-

σωσης στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 

28.08.2019 στην θέση «Κάτω Κηφισιά», της Δ.Ε. 

Κηφισιάς, του Δήμου Κηφισιάς, της Περιφερεια-

κής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

2 Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού και 

παραλίας στη θέση Όρμος Βασιλικών στη Με-

γαλόνησο Πεταλιών,της Δημοτικής Κοινότητας 

Μαρμαρίου της Δημοτικής Ενότητας Μαρμαρίου 

του Δήμου Καρύστου, της Περιφερειακής Ενότη-

τας Εύβοιας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 423404 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3,863 

στρ (τριών στρεμμάτων και οκτακοσίων εξήντα 

τριών χιλιοστών του στρέμματος) λόγω εκχέρ-

σωσης στην οποία εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 

28.08.2019 στην θέση «Κάτω Κηφισιά», της Δ.Ε. 

Κηφισιάς, του Δήμου Κηφισιάς, της Περιφερεια-

κής Ενότητας Ανατολικής Αττικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος,

β) του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 97),

γ) του ν. 3861/2010 «Περί Ενίσχυσης της διαφάνειας 

με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-

νων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112),

δ) του π.δ. 70/2015 «Περί Ανασύστασης Υπουργείων 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονομασία 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Α’  114),

ε) του π.δ. 132/2017 «Περί Οργανισμού Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77),

στ) της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) της από 13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχο-
μένου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63),

η) του π.δ. 6/2022 «περί σύστασης Γενικής Γραμματείας 
Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.» (Α’ 17), 

θ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16.05.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης «περί ολοκλήρωσης με-
ταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Β’ 2415).

ι) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.08.2022 
«περί εξουσιοδότησης υπογραφής στους Προϊστάμε-
νους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχεί-
ων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

ια) της υπ’  αρ. 160417/1180/09.07.1980 εγκυκλίου 
δ/γής του Υπ. Γεωργίας.

ιβ) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο-
συστημάτων κ.τ.λ.» (Α’ 303), 

ιγ) των υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 και υπό 
στοιχεία 133002/6552πε/22.01.2016 εγκυκλίων του ΥΠΕ-
ΚΑ και του ΥΠΕΝ αντίστοιχα,

ιδ) του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών 
κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 
1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46),

ιε) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), και 
ειδικότερα:

i) Του άρθρου 41,
ii) του άρθρου 38 παρ. 1,όπως τροποποιήθηκε και αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159) και το άρθρο 32 παρ. 1 του ν. 4342/2015 (Α’ 143),

iii) του νέου άρθρου 67Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 673

7055

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.21 17:28:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7056 Τεύχος Δ’ 673/18.08.2023

2 . Την υπ’ αρ. 29801/12.03.2021 (ΑΔΑ: ΨΚΜΟΟΡ1Κ-
ΣΦ0) απόφαση ανάρτησης δασικού χάρτη περιοχών 
δήμων/δημοτικών ενοτήτων: Αυλώνα, Βαρνάβα, Γραμ-
ματικού, Καλάμου, Καπανδριτίου, Κηφισιάς, Κρωπίας, 
Μαραθώνα, Μαρκόπουλου Ωρωπού, Ν. Ερυθραίας, 
Ν.  Μάκρης, Ν. Πεντέλης, Παιανίας, Πεντέλης, Πικερμίου, 
Ραφήνας, Σκάλας Ωρωπού, Σπάτων, Ωρωπού Περιφερει-
ακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

3. Την υπ’ αρ. οικ.4391/30.09.2013 (Δ’ 526) απόφαση 
κύρωσης δασικού χάρτη δημοτικής Ενότητας Κηφισιάς 
Δήμου Κηφισιάς Νομού Αττικής της Διεύθυνσης Δασών 
Αν. Αττικής.

4. Την από 04.12.2019 έκθεση αυτοψίας του αρμόδιου 
Δασονόμου του Δασονομείου Αγίου Στεφάνου.

5. Την υπ’ αρ. 309078/19.06.2023 πρόταση κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας του αρμόδιου Δασαρχείου 
Πεντέλης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης δη-
μόσια δασική έκταση - δάσος εμβαδού 3,863 στρ. (τριών 
στρεμμάτων και οκτακοσίων εξήντα τριών χιλιοστών του 
στρέμματος) που βρίσκεται στη θέση «Κάτω Κηφισιά» 
της Δ.Ε. Κηφισιάς του Δήμου Κηφισιάς όπως απεικονί-
ζεται με μαύρο περίγραμμα, με στοιχεία περιγράμμα-
τος (Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Α) και με πίνακα συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ’87 στο συνημμένο απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. 6445/2 
κλιμ. 1:5.000 με ενσωματωμένο το από 04.12.2019 το-
πογραφικό διάγραμμα του αρμόδιου Δασοπόνου του 
Δασονομείου Αγίου Στεφάνου που θεωρεί ο Δασάρχης 
Πεντέλης και συνοδεύει την παρούσα με όρια:

Βόρεια, Ανατολικά,Νότια και Δυτικά με δημόσια δα-
σική έκταση

Η επίμαχη έκταση σύμφωνα με τον αναρτημένο δα-
σικό χάρτη της Δ.Ε. Κηφισιάς του Δήμου Κηφισιάς χα-

ρακτηρίζεται ως KATHGORDX ΔΔ (Δάση και Δασικές 

εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης/Δάση και Δασικές 

εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και αυτοψίες).

Σύμφωνα με την από 04.12.2019 έκθεση αυτοψίας του 

αρμόδιου δασοπόνου του Δασονομείου Αγίου Στεφά-

νου η έκταση μέχρι και την ημέρα της πυρκαγιάς δεν 

καλυπτόταν από δασική βλάστηση πλην δύο μεγάλης 

ηλικίας ατόμων χαλεπίου πεύκης που κάηκαν, μαζί με την 

εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσαν 

προ της εκχέρσωσης, μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρ-

τησης και αλληλεπίδρασής τους, ιδιαίτερη βιοκοινότητα 

(δασοβιοκοινότητα) και ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον 

(δασογενές) (σχετ.1ιδ).

Επιπλέον έχει συμπεριληφθεί στην δήλωση 

ν. 2308/1995 στα πλαίσια του Εθνικού Κτηματολογί-

ου για τις δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις Ο.Τ.Α. 

Κηφισιάς για τις οποίες ισχύει το μαχητό Τεκμήριο Κυ-

ριότητας του Δημοσίου όπως υπεβλήθη με το υπ’ αρ. 

1769/25.05.2012 έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών Ανατ. 

Αττικής και ως εκ τούτου διαχειρίζεται ως δημόσια δα-

σική έκταση.

Σκοπός της κήρυξης της έκτασης ως αναδασωτέας 

εμβαδού 3,863 στρ (τριών στρεμμάτων και οκτακοσίων 

εξήντα τριών χιλιοστών του στρέμματος), είναι η επανα-

δημιουργία - αποκατάσταση της εκχερσωθείσας δασι-

κής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η 

προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 

περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7057Τεύχος Δ’ 673/18.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7058 Τεύχος Δ’ 673/18.08.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ν. Ψυχικό, 11 Αυγούστου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ   

Ι  

 Αριθμ. 58522 (2)

Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού και πα-
ραλίας στη θέση Όρμος Βασιλικών στη Μεγαλόνη-
σο Πεταλιών,της Δημοτικής Κοινότητας Μαρμαρί-
ου της Δημοτικής Ενότητας Μαρμαρίου του Δήμου 
Καρύστου, της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 περί «Νέας αρχιτεκτο-

νικής της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης Διοί-
κησης -πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και πα-
ραλίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο-
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ 532/1970, β.δ 704/1970, β.δ 705/1970, 
β.δ 192/1972, π.δ 71/1984, π.δ 347/1986, ν. 2026/1992 
και π.δ 97/1993.

4. Τις διατάξεις της παρ.  21 του άρθρου 46 του 
ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-
λιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 15) δυνάμει των οποίων από 
10-04-2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ-
θηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 
του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

5. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της 
οδηγίας Ε.Ε 2019/1024,Ηλεκτονικές Επικοινωνίες (Ενσω-
μάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της οδηγίας Ε.Ε 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 66 του ν. 4954/2022 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 

συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του 
π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».

9. Τις διατάξεις του π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

10. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Περί οργανισμού 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Α’ 231).

11. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-
νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

12. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση του Μετακλητού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (Υ.Ο.Δ.Δ 1183).

13. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10-02-2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που 
περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών 
(του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και κα-
ταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/
03-08-2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι-
κονομικών, ασκούνται από 01/01/2011, από τους Γενικούς 
Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

14. Την από 23.02.2023 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/19.12.2001 «περί αιγιαλού και παραλίας» 
αρμόδιας Επιτροπής για τον καθορισμό το πρώτον των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Όρμος 
Βασιλικών» στη Μεγαλόνησο Πεταλιών, της Δ.Κ Μαρ-
μαρίου,της Δ.Ε Μαρμαρίου, του Δήμου Καρύστου, της 
Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας.

15. Την υπό στοιχεία 107604/15.12.2022 αίτηση της 
μελετητικής εταιρείας Ι.Κ.Ε Φωτόπουλος και Συνεργάτες 
για λογαρισμό της GH HOTEL Ξενοδοχειακή και Τουρι-
στική Μονοπρόσωπη Α.Ε, προς την Κτηματική Υπηρεσία 
Εύβοιας, με αίτημα καθορισμού αιγιαλού-παραλίας για 
ιδιοκτησία της ανωτέρω στη θέση Όρμος Βασιλικών στη 
Μεγαλόνησο Πεταλιών, Δ.Κ Μαρμαρίου, Δ.Ε Μαρμαρίου, 
του Δήμου Καρύστου, με συνημμένο αναλυτικό τοπο-
γραφικό διάγραμμα και υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη.

16. Την υπ’ αρ. 14008/132512/04.09.2018 απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας-Στερεάς Ελλάδας, με την οποία οριστικοποιήθη-
κε η Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (Π.Ο.Α) για 
την χωρική αρμοδιότητα της Περιφερειακής Ενότητας 
Εύβοιας, όπως αυτή έχει χαραχθεί από την Ε.Κ.Χ.Α Α.Ε 
και το γεγονός ότι στη Μεγαλόνησο Πεταλιών δεν έχει 
καθοριστεί Π.Ο.Α με την παραπάνω απόφαση (Δ’ 383).

17. Το από 23.02.2023 τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-

μακας 1:1000, αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που 

συντάχθηκε από τον Προκάκη Δημήτριο, Αγρονόμο - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7059Τεύχος Δ’ 673/18.08.2023

Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπη-

ρεσίας Εύβοιας, και θεωρήθηκε από την Σταματούλα 

Μπαρσάκη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Εύβοιας στις 23.02.2023 και συνοδεύει την 

Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

18. Το υπό στοιχεία 79718 ΕΞΕ 2023/03-08-2023 έγ-

γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, με το οποίο 

ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 23.02.2023 έκθεση της κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/19-12-2001 αρμόδιας Επιτρο-

πής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον 

καθορισμό το πρώτον των οριογραμμών αιγιαλού και 

παραλίας, στη θέση «Όρμος Βασιλικών», της Τοπικής 

Κοινότητας Μαρμαρίου, της Δημοτικής Ενότητας Μαρ-

μαρίου,του Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής Ενότη-

τας Εύβοιας, καθώς και το από 23.02.2023 τοπογραφικό 

διάγραμμα, κλίμακας 1:1000 αποτελούμενο από μία (1) 

πινακίδα, που συντάχθηκε από τον Προκάκη Δημήτριο, 

Αγρονόμο-Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Εύβοιας, και θεωρήθηκε από την Στα-

ματούλα Μπαρσάκη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας στις 23.02.2023 και συ-

νοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:

1. Καθορίζει επί του από 23-02-2023 τοπογραφικού δια-

γράμματος κλίμακας 1:1000, του τοπογράφου μηχανικού 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας Δημητρίου Προκάκη, 

την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγω-

νική γραμμή με κορυφές που ορίζονται από τα σημεία 1 

έως και 100. Οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμέ-

νες από το κρατικό δίκτυο σε σύστημα Ε.Γ.Σ.Α’ 87.

2. Καθορίζει επί του ιδίου διαγράμματος, την οριο-

γραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 

γραμμή με κορυφές που ορίζονται από τα σημεία 1’ έως 

και 97’.Οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 

από το κρατικό δίκτυο σε σύστημα Ε.Γ.Σ.Α’ 87.

3. Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Η παρούσα απόφαση καθορισμού των οριογραμ-

μών αιγιαλού και παραλίας με τα συνοδευτικά αυτής, 

θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 

Οικονομικών, σύμφωνα με τα άρθρα 4 παρ. 3 και 7α του 

ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει και 

συγκεκριμένα στη διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/

gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 

ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ - ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Για τον καθορισμό το πρώτον των ορίων 

Αιγιαλού και Παραλίας στη θέση όρμος 

Βασιλικών στη Μεγαλόνησο Πεταλιών, Δ.Κ. 

Μαρμαρίου, Δ.Ε. Μαρμαρίου, Δήμου Καρύστου, 

Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας.

Στα γραφεία του Λιμενικού Σταθμού Μαρμαριου, σή-

μερα 23-02-2023, ημέρα Πέμπτη, συνήλθαμε οι κάτωθι 

υπογραφόμενοι, ύστερα από την υπ’ αρ. 107604 AΠΑ 

2023/20-02-2023 Πρόσκληση της Προέδρου της Επι-

τροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, Παλαιού Αιγιαλού, 

Παραλίας (άρθρου 3, ν. 2971/2001):
1) Σταματούλα Μπαρσάκη, Εφοριακός ΠΕ/Α’, Αναπλη-

ρώτρια Προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, 
σαν Πρόεδρος.

2) Δημήτρης Προκάκης, τοπ/φος μηχ/κός ΠΕ/Α’, υπάλ-
ληλος Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, ως μέλος.

3) Μανωλουδάκης Ιωάννης, πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρ-
χης Καρύστου, ως μέλος.

4) Παντέρης Νικόλαος, πολιτικός μηχανικός ΠΕ/A’, προ-
ϊστάμενος ΥΔΟΜ Δήμου Καρύστου, ως μέλος.

5) (Ο νόμιμος αναπληρωτής Διευθυντής ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. 
Στ. Ελλάδας, Ιωάννης Παπαγιαννόπουλος, που αποτελεί 
το 5ο μέλος, δεν προσήλθε καθώς μας ενημέρωσε ότι 
λόγω ανειλημμένων υπηρεσιακών υποχρεώσεών του 
αδυνατεί να παρίσταται στην συνεδρίαση), που αποτε-
λούμε τακτικά ή αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας του άρθρου 3 
του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού-παραλίας και άλλες 
διατάξεις», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 109842/20-6-2022 
(ΑΔΑ:9ΠΡΤΟΡ10-ΚΝ4) απόφαση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 
αφού λάβαμε υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού - πα-
ραλίας» (Α’ 285), όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθη-
κε και ισχύει σήμερα με τους ν. 4281/2014 (Α’ 160) και 
ν. 4607/2019 (Α’ 65).

2. Την υπ’ αρ. 107604/15-12-2022 αίτηση της Μελε-
τητικής Εταιρείας Ι.Κ.Ε. ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
για λογαριασμό της GH HOTEL ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. με αίτημα καθορι-
σμού Αιγιαλού - Παραλίας για ιδιοκτησία της ανωτέρω 
στη θέση όρμος Βασιλικών στη Μεγαλόνησο Πεταλιών, 
Δ.Κ. Μαρμαρίου, Δ.Ε. Μαρμαρίου, Δήμου Καρύστου, με 
συνημμένο αναλυτικό τοπογραφικό διάγραμμα και υπό-
βαθρο πρόσφατου ορθοφωτοχάρτη.

3. Το από 23-02-2023 τοπογραφικό διάγραμμα καθο-
ρισμού οριογραμμών Αιγιαλού, Παραλίας και Παλαιού 
Αιγιαλού, κλίμακας 1:1000, του τοπογράφου μηχανικού 
ΠΕ/Α’ Δημητρίου Προκάκη, υπαλλήλου της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ευβοίας, που συνοδεύει την παρούσα έκθεση 
της Επιτροπής. Το εν λόγω διάγραμμα βασίζεται, όσον 
αφορά το τοπογραφικό υπόβαθρο, στο κατατεθέν με την 
αίτηση τοπογραφικό διάγραμμα της ανωτέρω Μελετητι-
κής Εταιρείας. Το από 23-02-2023 τοπογραφικό διάγραμ-
μα Δ. Προκάκη, φέρει φωτογραμμετρικό υπόβαθρο ορθο-
φωτοχαρτών της Κτηματολόγιο Α.Ε. περιόδου 2015-2016.

4. Την υπ’ αρ. 14008/132512/4-9-2018 (Δ’ 383) απόφα-
ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς Ελλάδας με την οποία οριστικοποιήθηκε η Προ-
καταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού (ΠΟΑ) για την χωρική 
αρμοδιότητα της ΠΕ Εύβοιας, όπως αυτή έχει χαραχθεί από 
την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε και το γεγονός ότι στην Μεγαλόνησο Πετα-
λιών δεν έχει καθοριστεί Π.Ο.Α με την παραπάνω απόφαση.

5. Την εκ της σημερινής επιτόπιας μετάβασης των με-
λών στην εξεταζόμενη ακτή, σχηματισθείσα αντίληψη 
για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα 
συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001 και ειδικότερα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7060 Τεύχος Δ’ 673/18.08.2023

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους:
- Η όπισθεν της ακτής στεριά παρουσιάζει τρεις χωρι-

κές διαφοροποιήσεις:
i. Στο μέσον του όρμου και σε μήκος 300 μ. περίπου 

είναι πεδινή έκταση αργιλικών καλλιεργήσιμων εδαφών, 
με χαμηλά υψόμετρα 2 έως 10 μ., η οποία καταλήγει σε 
ομαλή αμμώδη ακτή πλάτους 15 έως 20 μ.,

ii. στο ανατολικό τμήμα του όρμου και σε μήκος 900 
μ. περίπου, είναι ημιορεινή έκταση με ήπιες σχετικά κλί-
σεις, η μισή με αργιλικά καλλιεργήσιμα εδάφη και η άλλη 
μισή με ασβεστολιθικά μη καλλιεργήσιμα και καταλήγει 
σε βραχώδη ακτή, η οποία διακόπτεται από τρία μικρά 
αμμώδη τμήματα μήκους 40 μ. περίπου έκαστο,

iii. στο δυτικό τμήμα του όρμου και σε μήκος 700 μ. 
περίπου, είναι ορεινή με έντονες κλίσεις, με ασβεστολι-
θικά μη καλλιεργήσιμα εδάφη και καταλήγει σε απότομη 
βραχώδη ακτή.

- Οι συνεχόμενες της ακτής εκτάσεις είναι εκτός σχεδί-
ου και αδόμητες με εξαίρεση ελάχιστα παλαια ερειπωμέ-
να κτίσματα που ευρίσκονται σε απόσταση 60 έως 100 
μ. όπισθεν της αμμώδους ακτής.

- Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται κυρίως 
από χαμηλή ποώδη βλάστηση και από θαμνώδη φυσική 
βλάστηση.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν φυ-
σικοί πόροι.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-
κών στοιχείων της περιοχής, που έχει νότιο προσανατο-
λισμό και δεν προσβάλλεται έντονα από τους ισχυρούς 
βόρειους άνεμους που πνέουν στο νησί, επειδή προ-
στατεύεται από τον ορεινό όγκο που υπάρχει βόρεια 
της ακτής, ενώ προσβάλλεται περισσότερο έντονα από 
τους νοτίους άνεμους, οι οποίοι όμως δεν έχουν τόσο 
ισχυρή ένταση.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα η οποία συνίσταται 
από αμμώδη σύσταση στο πεδινό τμήμα, το οποίο συ-
νεχίζει προς την θάλασσα με βραχώδεις ασβεστολιθικές 
«πλάκες» που απαντώνται από το ύψος της θραύσης των 
κυμάτων έως τα ήπια βάθη της τάξεως των 4-15 μ. κοντά 
στην ακτή (στοιχεία από τους χάρτες ΓΥΣ κλ. 1:50000), 

οπότε η θραύση του κύματος και η εκτόνωση της ενέρ-
γειας, γίνεται σε σχετικά μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή.

ε) τον τομέα ανάπτυξης του κυματισμού σε σχέση με 
το μέτωπο της ακτής, ότι πρόκειται για ακτή με μεσαίο 
ανάπτυγμα πελάγους (20 ν.μ.) ωστόσο η δράση των κυ-
μάτων περιορίζεται και λόγω του σχήματος του κλειστού 
όρμου που εξετάζουμε.

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη εγγεγραμμένων δημοσίων κτημά-
των.

θ) Το γεγονός ότι η νήσος Μεγαλόνησος Πεταλιών 
υπάγεται στην ευρύτερη περιοχή της ζώνης προστασί-
ας NATURA GR2420016 (Περιοχή Προστασίας Νότιου 
Ευβοϊκού Κόλπου) 

ι) Το ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή αποφασίζει:
1. Καθορίζει επί του από 23-02-2023 τοπογραφικού 

διαγράμματος κλίμακας 1:1000, του τοπογράφου μη-
χανικού ΠΕ/Α’ Δημητρίου Προκάκη, την οριογραμμή 
του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 
με κορυφές που ορίζονται από τα σημεία 1 έως και 100. 
Οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το 
κρατικό δίκτυο σε σύστημα ΕΓΣΑ 87.

2. Καθορίζει επί του ιδίου διαγράμματος, την οριο-
γραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με κορυφές που ορίζονται από τα σημεία 1’ έως 
και 97’. Οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
από το κρατικό δίκτυο σε σύστημα ΕΓΣΑ 87.

3. Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός

Μαρμάρι, 23 Φεβρουαρίου 2023

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΣΤΑΜΑΤΟΥΛΑ  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ
ΜΠΑΡΣΑΚΗ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΩΛΟΥΔΑΚΗΣ 
 ΠΑΝΤΕΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7061Τεύχος Δ’ 673/18.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7062 Τεύχος Δ’ 673/18.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7063Τεύχος Δ’ 673/18.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7064 Τεύχος Δ’ 673/18.08.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7065Τεύχος Δ’ 673/18.08.2023

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως. 

 Λάρισα, 14 Αυγούστου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7066 Τεύχος Δ’ 673/18.08.2023

*04006731808230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


